
OCCITANIE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R76-2021-083

PUBLIÉ LE  6 MAI 2021



Sommaire

ARS OCCITANIE / Direction de l'Offre de Soins et de l'Autonomie

R76-2020-12-31-00061 -  Arrêté portant cession de l' autorisation de l'

EHPAD Jean Justin Bonnefond à Bagnols sur Ceze (3 pages) Page 5

ARS OCCITANIE / Direction de la Santé Publique

R76-2021-04-27-00006 - ARRÊTÉ n° 2021-1671 portant habilitation de

l�Hôpital Joseph Ducuing de Toulouse en qualité de Centre de lutte

antituberculeuse (3 pages) Page 9

R76-2021-04-27-00012 - ARRÊTÉ n° 2021-1672 portant habilitation du Centre

Hospitalier Universitaire de Montpellier en qualité de Centre de lutte

antituberculeuse (2 pages) Page 13

ARS OCCITANIE / DOSA-PSH

R76-2021-01-08-00092 - ARRETE 2021-216 la clinique du Vallespir MIGAC

2020 (4 pages) Page 16

R76-2021-01-08-00093 - ARRETE 2021-217 CRF Mer Air Soleil MIGAC 2020 (4

pages) Page 21

R76-2021-01-08-00104 - ARRETE 2021-228 clinique Claude Bernard MIGAC 

2020 (4 pages) Page 26

R76-2021-01-08-00105 - ARRETE 2021-229 UDM Castres MIGAC  2020 (4

pages) Page 31

R76-2021-01-08-00106 - ARRETE 2021-230 Korian le Château MIGAC  2020 (4

pages) Page 36

R76-2021-01-08-00107 - ARRETE 2021-231 HAD Korian Pays d'Ovalie MIGAC 

2020 (4 pages) Page 41

R76-2021-01-08-00108 - ARRETE 2021-232 UAD Lavaur MIGAC  2020 (4

pages) Page 46

R76-2021-01-08-00109 - ARRETE 2021-233 clinique Toulouse Lautrec MIGAC 

2020 (4 pages) Page 51

R76-2021-01-08-00110 - ARRETE 2021-234 clinique du Sidobre MIGAC

MIGAC  2020 (4 pages) Page 56

R76-2021-01-08-00111 - ARRETE 2021-235 UAD de Castres MIGAC  2020 (4

pages) Page 61

R76-2021-01-08-00112 - ARRETE 2021-236 UAD de Graulhet MIGAC  2020 (4

pages) Page 66

R76-2021-01-08-00113 - ARRETE 2021-237 UAD de Lescure MIGAC  2020 (4

pages) Page 71

R76-2021-01-08-00114 - ARRETE 2021-238 clinique Croix Saint Michel MIGAC

2020 (4 pages) Page 76

2



R76-2021-01-08-00115 - ARRETE 2021-239 clinique du Docteur Honoré Cave

MIGAC  2020 (4 pages) Page 81

R76-2021-01-08-00116 - ARRETE 2021-240 clinique du Pont de Chaume

MIGAC  2020 (4 pages) Page 86

R76-2021-01-08-00117 - ARRETE 2021-241 Maison de Repos Château de

Longues-Aygues MIGAC  2020 (4 pages) Page 91

R76-2021-01-08-00118 - ARRETE 2021-242 CRF Cardiaques MIGAC 2020 (4

pages) Page 96

R76-2021-01-08-00119 - ARRETE 2021-243 clinique la Pinède MIGAC 2020 (4

pages) Page 101

R76-2021-01-08-00120 - ARRETE 2021-244 UAD de Castelsarrasin MIGAC

2020 (4 pages) Page 106

ARS OCCITANIE / DPR

R76-2021-04-01-00008 - ARRÊTÉ PORTANT CONSTITUTION DU CONSEIL

TECHNIQUE DE L�INSTITUT DE FORMATION D�AMBULANCIERS DE «

L�IRFSS CROIX ROUGE FRANCAISE OCCITANIE » (31) (2 pages) Page 111

ARS OCCITANIE / DUAJ

R76-2021-04-28-00004 - ARRÊTÉ N° 2021 - 1680  modifiant l�arrêté N°

2017-175 modifié relatif à la composition du Conseil Territorial de Santé du

Territoire de démocratie sanitaire du LOT (4 pages) Page 114

ARS OCCITANIE / DUQUALE

R76-2021-04-30-00069 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4000 DE DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES

USAGERS à la  COMMISSION DES USAGERS (CDU) de la clinique des

Pyrénées à Colomiers FINESS 310786389 (2 pages) Page 119

R76-2021-04-30-00066 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4078 DE DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES

USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR LES QUATRE

FONTAINES à NARBONNE FINESS  110004942 (2 pages) Page 122

R76-2021-04-30-00071 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4169 DE DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES

USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR Les

CHATAIGNIERS à Molières Cavaillac FINESS  300780442 (2 pages) Page 125

R76-2021-04-30-00064 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4187 DE DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES

USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU)  du SAS FMEGF Newco 2

Nephrocare à Béziers FINESS  940023831 (2 pages) Page 128

R76-2021-04-30-00062 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4195 DE DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES USAGE

à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR LE VAL D'ORB à Boujan sur

Libron FINESS  340780196 (2 pages) Page 131

3



R76-2021-04-30-00065 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4204 DE DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES

USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) de la CLINIQUE DU

SOUFFLE LA VALLONIE LODEVE FINESS  340780568 (2 pages) Page 134

R76-2021-04-30-00063 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4205 MODIFIEE DE DESIGNATION DES REPRESENTANTS

DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du Centre

Hospitalier de LODEVE FINESS 340780519 (2 pages) Page 137

R76-2021-04-30-00060 - DÉCISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DÉCISION 2019/4214 DE DÉSIGNATION DES REPRÉSENTANTS DES

USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du CRF BOURGES à

CASTELNAU LE LEZ FINESS 340019090 (2 pages) Page 140

R76-2021-04-30-00061 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4220 DE DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES

USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR La PETITE PAIX à

Lamalou les Bains FINESS  340782002 (2 pages) Page 143

DREAL Occitanie / Direction de l'Ecologie

R76-2021-04-23-00005 - Arrêté portant dérogation aux interdictions de

capture ou d'enlèvement de spécimens d'espèce protégée scientifique au

bénéfice du Centre Ornithologique du Gard (4 pages) Page 146

SGAMI SUD /

R76-2021-05-05-00001 - Arrêté du 5 mai 2021 portant désignation de M.

Étienne GUYOT, préfet de la région Occitanie, Préfet de la Haute-Garonne

pour exercer la suppléance du préfet de la zone de défense et de sécurité

Sud, en application des articles R-1311-23 et -25-1 du code de la défense (2

pages) Page 151

4



ARS OCCITANIE

R76-2020-12-31-00061

 Arrêté portant cession de l' autorisation de l'

EHPAD Jean Justin Bonnefond à Bagnols sur Ceze

ARS OCCITANIE - R76-2020-12-31-00061 -  Arrêté portant cession de l' autorisation de l' EHPAD Jean Justin Bonnefond à Bagnols sur

Ceze 5



ARS OCCITANIE - R76-2020-12-31-00061 -  Arrêté portant cession de l' autorisation de l' EHPAD Jean Justin Bonnefond à Bagnols sur

Ceze 6



ARS OCCITANIE - R76-2020-12-31-00061 -  Arrêté portant cession de l' autorisation de l' EHPAD Jean Justin Bonnefond à Bagnols sur

Ceze 7



ARS OCCITANIE - R76-2020-12-31-00061 -  Arrêté portant cession de l' autorisation de l' EHPAD Jean Justin Bonnefond à Bagnols sur

Ceze 8



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-27-00006

ARRÊTÉ n° 2021-1671 portant habilitation de

l�Hôpital Joseph Ducuing de Toulouse en qualité

de Centre de lutte antituberculeuse

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-27-00006 - ARRÊTÉ n° 2021-1671 portant habilitation de l�Hôpital Joseph Ducuing de Toulouse en

qualité de Centre de lutte antituberculeuse 9



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-27-00006 - ARRÊTÉ n° 2021-1671 portant habilitation de l�Hôpital Joseph Ducuing de Toulouse en

qualité de Centre de lutte antituberculeuse 10



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-27-00006 - ARRÊTÉ n° 2021-1671 portant habilitation de l�Hôpital Joseph Ducuing de Toulouse en

qualité de Centre de lutte antituberculeuse 11



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-27-00006 - ARRÊTÉ n° 2021-1671 portant habilitation de l�Hôpital Joseph Ducuing de Toulouse en

qualité de Centre de lutte antituberculeuse 12



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-27-00012

ARRÊTÉ n° 2021-1672 portant habilitation du

Centre Hospitalier Universitaire de Montpellier

en qualité de Centre de lutte antituberculeuse

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-27-00012 - ARRÊTÉ n° 2021-1672 portant habilitation du Centre Hospitalier Universitaire de Montpellier

en qualité de Centre de lutte antituberculeuse 13



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-27-00012 - ARRÊTÉ n° 2021-1672 portant habilitation du Centre Hospitalier Universitaire de Montpellier

en qualité de Centre de lutte antituberculeuse 14



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-27-00012 - ARRÊTÉ n° 2021-1672 portant habilitation du Centre Hospitalier Universitaire de Montpellier

en qualité de Centre de lutte antituberculeuse 15



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00092

ARRETE 2021-216 la clinique du Vallespir MIGAC

2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00092 - ARRETE 2021-216 la clinique du Vallespir MIGAC 2020 16



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00092 - ARRETE 2021-216 la clinique du Vallespir MIGAC 2020 17



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00092 - ARRETE 2021-216 la clinique du Vallespir MIGAC 2020 18



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00092 - ARRETE 2021-216 la clinique du Vallespir MIGAC 2020 19



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00092 - ARRETE 2021-216 la clinique du Vallespir MIGAC 2020 20



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00093

ARRETE 2021-217 CRF Mer Air Soleil MIGAC 2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00093 - ARRETE 2021-217 CRF Mer Air Soleil MIGAC 2020 21



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00093 - ARRETE 2021-217 CRF Mer Air Soleil MIGAC 2020 22



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00093 - ARRETE 2021-217 CRF Mer Air Soleil MIGAC 2020 23



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00093 - ARRETE 2021-217 CRF Mer Air Soleil MIGAC 2020 24



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00093 - ARRETE 2021-217 CRF Mer Air Soleil MIGAC 2020 25



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00104

ARRETE 2021-228 clinique Claude Bernard

MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00104 - ARRETE 2021-228 clinique Claude Bernard MIGAC  2020 26



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00104 - ARRETE 2021-228 clinique Claude Bernard MIGAC  2020 27



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00104 - ARRETE 2021-228 clinique Claude Bernard MIGAC  2020 28



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00104 - ARRETE 2021-228 clinique Claude Bernard MIGAC  2020 29



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00104 - ARRETE 2021-228 clinique Claude Bernard MIGAC  2020 30



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00105

ARRETE 2021-229 UDM Castres MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00105 - ARRETE 2021-229 UDM Castres MIGAC  2020 31



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00105 - ARRETE 2021-229 UDM Castres MIGAC  2020 32



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00105 - ARRETE 2021-229 UDM Castres MIGAC  2020 33



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00105 - ARRETE 2021-229 UDM Castres MIGAC  2020 34



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00105 - ARRETE 2021-229 UDM Castres MIGAC  2020 35



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00106

ARRETE 2021-230 Korian le Château MIGAC 

2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00106 - ARRETE 2021-230 Korian le Château MIGAC  2020 36



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00106 - ARRETE 2021-230 Korian le Château MIGAC  2020 37



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00106 - ARRETE 2021-230 Korian le Château MIGAC  2020 38



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00106 - ARRETE 2021-230 Korian le Château MIGAC  2020 39



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00106 - ARRETE 2021-230 Korian le Château MIGAC  2020 40



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00107

ARRETE 2021-231 HAD Korian Pays d'Ovalie

MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00107 - ARRETE 2021-231 HAD Korian Pays d'Ovalie MIGAC  2020 41



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00107 - ARRETE 2021-231 HAD Korian Pays d'Ovalie MIGAC  2020 42



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00107 - ARRETE 2021-231 HAD Korian Pays d'Ovalie MIGAC  2020 43



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00107 - ARRETE 2021-231 HAD Korian Pays d'Ovalie MIGAC  2020 44



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00107 - ARRETE 2021-231 HAD Korian Pays d'Ovalie MIGAC  2020 45



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00108

ARRETE 2021-232 UAD Lavaur MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00108 - ARRETE 2021-232 UAD Lavaur MIGAC  2020 46



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00108 - ARRETE 2021-232 UAD Lavaur MIGAC  2020 47



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00108 - ARRETE 2021-232 UAD Lavaur MIGAC  2020 48



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00108 - ARRETE 2021-232 UAD Lavaur MIGAC  2020 49



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00108 - ARRETE 2021-232 UAD Lavaur MIGAC  2020 50



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00109

ARRETE 2021-233 clinique Toulouse Lautrec

MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00109 - ARRETE 2021-233 clinique Toulouse Lautrec MIGAC  2020 51



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00109 - ARRETE 2021-233 clinique Toulouse Lautrec MIGAC  2020 52



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00109 - ARRETE 2021-233 clinique Toulouse Lautrec MIGAC  2020 53



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00109 - ARRETE 2021-233 clinique Toulouse Lautrec MIGAC  2020 54



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00109 - ARRETE 2021-233 clinique Toulouse Lautrec MIGAC  2020 55



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00110

ARRETE 2021-234 clinique du Sidobre MIGAC

MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00110 - ARRETE 2021-234 clinique du Sidobre MIGAC MIGAC  2020 56



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00110 - ARRETE 2021-234 clinique du Sidobre MIGAC MIGAC  2020 57



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00110 - ARRETE 2021-234 clinique du Sidobre MIGAC MIGAC  2020 58



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00110 - ARRETE 2021-234 clinique du Sidobre MIGAC MIGAC  2020 59



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00110 - ARRETE 2021-234 clinique du Sidobre MIGAC MIGAC  2020 60



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00111

ARRETE 2021-235 UAD de Castres MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00111 - ARRETE 2021-235 UAD de Castres MIGAC  2020 61



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00111 - ARRETE 2021-235 UAD de Castres MIGAC  2020 62



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00111 - ARRETE 2021-235 UAD de Castres MIGAC  2020 63



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00111 - ARRETE 2021-235 UAD de Castres MIGAC  2020 64



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00111 - ARRETE 2021-235 UAD de Castres MIGAC  2020 65



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00112

ARRETE 2021-236 UAD de Graulhet MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00112 - ARRETE 2021-236 UAD de Graulhet MIGAC  2020 66



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00112 - ARRETE 2021-236 UAD de Graulhet MIGAC  2020 67



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00112 - ARRETE 2021-236 UAD de Graulhet MIGAC  2020 68



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00112 - ARRETE 2021-236 UAD de Graulhet MIGAC  2020 69



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00112 - ARRETE 2021-236 UAD de Graulhet MIGAC  2020 70



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00113

ARRETE 2021-237 UAD de Lescure MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00113 - ARRETE 2021-237 UAD de Lescure MIGAC  2020 71



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00113 - ARRETE 2021-237 UAD de Lescure MIGAC  2020 72



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00113 - ARRETE 2021-237 UAD de Lescure MIGAC  2020 73



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00113 - ARRETE 2021-237 UAD de Lescure MIGAC  2020 74



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00113 - ARRETE 2021-237 UAD de Lescure MIGAC  2020 75



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00114

ARRETE 2021-238 clinique Croix Saint Michel

MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00114 - ARRETE 2021-238 clinique Croix Saint Michel MIGAC  2020 76



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00114 - ARRETE 2021-238 clinique Croix Saint Michel MIGAC  2020 77



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00114 - ARRETE 2021-238 clinique Croix Saint Michel MIGAC  2020 78



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00114 - ARRETE 2021-238 clinique Croix Saint Michel MIGAC  2020 79



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00114 - ARRETE 2021-238 clinique Croix Saint Michel MIGAC  2020 80



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00115

ARRETE 2021-239 clinique du Docteur Honoré

Cave MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00115 - ARRETE 2021-239 clinique du Docteur Honoré Cave MIGAC  2020 81



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00115 - ARRETE 2021-239 clinique du Docteur Honoré Cave MIGAC  2020 82



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00115 - ARRETE 2021-239 clinique du Docteur Honoré Cave MIGAC  2020 83



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00115 - ARRETE 2021-239 clinique du Docteur Honoré Cave MIGAC  2020 84



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00115 - ARRETE 2021-239 clinique du Docteur Honoré Cave MIGAC  2020 85



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00116

ARRETE 2021-240 clinique du Pont de Chaume

MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00116 - ARRETE 2021-240 clinique du Pont de Chaume MIGAC  2020 86



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00116 - ARRETE 2021-240 clinique du Pont de Chaume MIGAC  2020 87



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00116 - ARRETE 2021-240 clinique du Pont de Chaume MIGAC  2020 88



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00116 - ARRETE 2021-240 clinique du Pont de Chaume MIGAC  2020 89



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00116 - ARRETE 2021-240 clinique du Pont de Chaume MIGAC  2020 90



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00117

ARRETE 2021-241 Maison de Repos Château de

Longues-Aygues MIGAC  2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00117 - ARRETE 2021-241 Maison de Repos Château de Longues-Aygues MIGAC  2020 91



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00117 - ARRETE 2021-241 Maison de Repos Château de Longues-Aygues MIGAC  2020 92



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00117 - ARRETE 2021-241 Maison de Repos Château de Longues-Aygues MIGAC  2020 93



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00117 - ARRETE 2021-241 Maison de Repos Château de Longues-Aygues MIGAC  2020 94



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00117 - ARRETE 2021-241 Maison de Repos Château de Longues-Aygues MIGAC  2020 95



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00118

ARRETE 2021-242 CRF Cardiaques MIGAC 2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00118 - ARRETE 2021-242 CRF Cardiaques MIGAC 2020 96



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00118 - ARRETE 2021-242 CRF Cardiaques MIGAC 2020 97



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00118 - ARRETE 2021-242 CRF Cardiaques MIGAC 2020 98



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00118 - ARRETE 2021-242 CRF Cardiaques MIGAC 2020 99



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00118 - ARRETE 2021-242 CRF Cardiaques MIGAC 2020 100



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00119

ARRETE 2021-243 clinique la Pinède MIGAC 2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00119 - ARRETE 2021-243 clinique la Pinède MIGAC 2020 101



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00119 - ARRETE 2021-243 clinique la Pinède MIGAC 2020 102



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00119 - ARRETE 2021-243 clinique la Pinède MIGAC 2020 103



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00119 - ARRETE 2021-243 clinique la Pinède MIGAC 2020 104



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00119 - ARRETE 2021-243 clinique la Pinède MIGAC 2020 105



ARS OCCITANIE

R76-2021-01-08-00120

ARRETE 2021-244 UAD de Castelsarrasin MIGAC

2020

ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00120 - ARRETE 2021-244 UAD de Castelsarrasin MIGAC 2020 106



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00120 - ARRETE 2021-244 UAD de Castelsarrasin MIGAC 2020 107



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00120 - ARRETE 2021-244 UAD de Castelsarrasin MIGAC 2020 108



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00120 - ARRETE 2021-244 UAD de Castelsarrasin MIGAC 2020 109



ARS OCCITANIE - R76-2021-01-08-00120 - ARRETE 2021-244 UAD de Castelsarrasin MIGAC 2020 110



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-01-00008

ARRÊTÉ PORTANT CONSTITUTION DU CONSEIL

TECHNIQUE DE L�INSTITUT DE FORMATION

D�AMBULANCIERS DE « L�IRFSS CROIX ROUGE

FRANCAISE OCCITANIE » (31)

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-01-00008 - ARRÊTÉ PORTANT CONSTITUTION DU CONSEIL TECHNIQUE DE L�INSTITUT DE

FORMATION D�AMBULANCIERS DE « L�IRFSS CROIX ROUGE FRANCAISE OCCITANIE » (31) 111



 
 

 
Agence Régionale de Santé Occitanie 
26-28 Parc-Club du Millénaire 

1025, rue Henri Becquerel - CS 30001 

34067 MONTPELLIER CEDEX 2 - Tél : 04 67 07 20 07  
 

www.ars.occitanie.sante.fr     1 / 2 
 

  

Arrêté ARS OCCITANIE / 2021-n°1265 

 

ARRÊTÉ PORTANT CONSTITUTION DU CONSEIL TECHNIQUE  
DE L’INSTITUT DE FORMATION D’AMBULANCIERS DE « L’IRFSS CROIX ROUGE FRANCAISE OCCITANIE » (31) 

Année scolaire 2021 
 

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Occitanie 
 
 

Vu  le Code de la Santé Publique ; 
 
Vu la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 

territoires ; 

 
Vu la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 

 
Vu l’ordonnance n°2015-1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les unions 

régionales de professionnels de santé à la nouvelle délimitation des régions ; 

 
Vu le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé  
 
Vu le décret n°2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d'organisation et de 

fonctionnement dans les régions de l'administration territoriale de l'Etat et de commissions 

administratives ; 

 
Vu le décret n°2016-1264 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Occitanie ; 

 

Vu  le décret du 24 octobre 2018 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de santé 

d’Occitanie-M. Pierre RICORDEAU à compter du 5 novembre 2018 ; 

 

Vu l’arrêté du 26 janvier 2006 consolidé au 9 mai 2017 modifié relatif aux conditions de formation 

d’auxiliaires ambulanciers et au diplôme d’Etat d’ambulanciers et notamment l’article 35 ; 

 

Vu l’arrêté du 23 décembre 2015 fixant le siège de l'agence régionale de santé constituée dans la région 

provisoirement dénommée Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées ; 

 

Vu la décision ARS Occitanie 2018-2436 du 11 juin 2018 portant nomination de M. Pascal DURAND en qualité 

de Directeur du Premier Recours ; 

 

Vu la décision ARS Occitanie n° 2020-0036 du 10 janvier 2020 portant délégation de signature du Directeur 

général de l’Agence régionale de Santé Occitanie ; 

 

Vu la décision prise par le directeur de l’institut de formation d’Ambulanciers de l’IRFSS Croix Rouge 

Toulouse en date du 22/03/2021, envoyée par messagerie électronique; 

 

Considérant l’article 35 de l’arrêté du 26 janvier 2006 modifié selon lequel : « Ce conseil est constitué par arrêté du 

directeur général de l'agence régionale de santé » 

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-01-00008 - ARRÊTÉ PORTANT CONSTITUTION DU CONSEIL TECHNIQUE DE L�INSTITUT DE

FORMATION D�AMBULANCIERS DE « L�IRFSS CROIX ROUGE FRANCAISE OCCITANIE » (31) 112



  

 
Agence Régionale de Santé Occitanie 
26-28 Parc-Club du Millénaire 

1025, rue Henri Becquerel - CS 30001 

34067 MONTPELLIER CEDEX 2 - Tél : 04 67 07 20 07  
 

www.ars.occitanie.sante.fr   2 / 2 

    

A r r ê t e  

 

Article 1 : La constitution du Conseil technique de l’Institut de Formation des Ambulanciers de « l’IRFSS 

CROIX ROUGE FRANCAISE OCCITANIE à Toulouse » (31), est arrêtée comme suit pour l’année 

scolaire 2021 : 

 

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de la Santé ou son représentant, président ; 

 

Le Directeur de l’Institut de Formation d’Ambulanciers ou son représentant ; 

 
Un représentant de l'organisme gestionnaire : 

Titulaire : Mme Sophie CAZARD, Directrice de l’IRFSS Croix Rouge Occitanie; 

Suppléant : M. Ibrahima DIALLO, Responsable Financier, IRFSS Croix Rouge Occitanie ; 

 

Un enseignant permanent de l’institut de formation, élu pour trois ans par ses pairs : 

Titulaire : Mme Marie-Ange REGHENAZ, Chargée de formation, IRFSS Croix Rouge Occitanie, Toulouse ; 

Suppléant : Mme Florence SIDOBRE, Chargée de formation, IRFSS Croix Rouge Occitanie, Toulouse ; 

 
Un chef d’entreprise de transport sanitaire désigné pour trois ans par le Directeur de 
l’Agence Régionale de Santé : 

Titulaire : M. Vincent STEPHANT, Chef d’entreprise de transport, CAPITOLE AMBULANCES, Toulouse ; 

Suppléant : M. Xavier DUVENT, Chef d’entreprise de transport, AMBULANCES ST PAUL, St Paul/Save ; 

 
Un médecin de SAMU ou de service d’urgence public ou privé, désigné par le Directeur de 
l’Institut : 

Titulaire : M. Charles-Henri HOUZE-CERFON, Médecin du SAMU, CHU de Toulouse ; 

Suppléant : Mme Maud CARCAILLE, Médecin du SAMU, CHU de Toulouse ; 

 

Un représentant des élèves : 
Titulaire :  M. Rodolphe GIRAUD ; Suppléant :  Mme Pauline VERGNES ; 

 

Article 2 : Le Directeur du Premier recours est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au 

recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Occitanie. 
 

Article 3 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du Tribunal Administratif compétent 

dans un délai de deux mois à compter de sa notification aux personnes intéressées, et/ou de sa 

publication au recueil des actes administratifs de la Région Occitanie pour les tiers. Le Tribunal 

administratif peut être saisi par l’application informatique « télérecours citoyens » accessible par 

le site internet www.telerecours.fr 
 

 

 

Fait à Montpellier, le 1er avril 2021 

 

 

 

 

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-01-00008 - ARRÊTÉ PORTANT CONSTITUTION DU CONSEIL TECHNIQUE DE L�INSTITUT DE

FORMATION D�AMBULANCIERS DE « L�IRFSS CROIX ROUGE FRANCAISE OCCITANIE » (31) 113



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-28-00004

ARRÊTÉ N° 2021 - 1680  modifiant l�arrêté N°

2017-175 modifié relatif à la composition du

Conseil Territorial de Santé du Territoire de

démocratie sanitaire du LOT

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-28-00004 - ARRÊTÉ N° 2021 - 1680  modifiant l�arrêté N° 2017-175 modifié relatif à la composition du

Conseil Territorial de Santé du Territoire de démocratie sanitaire du LOT 114



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-28-00004 - ARRÊTÉ N° 2021 - 1680  modifiant l�arrêté N° 2017-175 modifié relatif à la composition du

Conseil Territorial de Santé du Territoire de démocratie sanitaire du LOT 115



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-28-00004 - ARRÊTÉ N° 2021 - 1680  modifiant l�arrêté N° 2017-175 modifié relatif à la composition du

Conseil Territorial de Santé du Territoire de démocratie sanitaire du LOT 116



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-28-00004 - ARRÊTÉ N° 2021 - 1680  modifiant l�arrêté N° 2017-175 modifié relatif à la composition du

Conseil Territorial de Santé du Territoire de démocratie sanitaire du LOT 117



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-28-00004 - ARRÊTÉ N° 2021 - 1680  modifiant l�arrêté N° 2017-175 modifié relatif à la composition du

Conseil Territorial de Santé du Territoire de démocratie sanitaire du LOT 118



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-30-00069

DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4000 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la 

COMMISSION DES USAGERS (CDU) de la clinique

des Pyrénées à Colomiers FINESS 310786389

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00069 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4000 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la  COMMISSION DES USAGERS (CDU) de la clinique des Pyrénées à Colomiers FINESS 310786389 119



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00069 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4000 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la  COMMISSION DES USAGERS (CDU) de la clinique des Pyrénées à Colomiers FINESS 310786389 120



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00069 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4000 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la  COMMISSION DES USAGERS (CDU) de la clinique des Pyrénées à Colomiers FINESS 310786389 121



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-30-00066

DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4078 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la

COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR LES

QUATRE FONTAINES à NARBONNE FINESS 

110004942

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00066 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4078 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR LES QUATRE FONTAINES à NARBONNE FINESS 

110004942

122



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00066 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4078 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR LES QUATRE FONTAINES à NARBONNE FINESS 

110004942

123



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00066 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4078 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR LES QUATRE FONTAINES à NARBONNE FINESS 

110004942

124



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-30-00071

DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4169 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la

COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR Les

CHATAIGNIERS à Molières Cavaillac FINESS 

300780442

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00071 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4169 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR Les CHATAIGNIERS à Molières Cavaillac FINESS 

300780442

125



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00071 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4169 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR Les CHATAIGNIERS à Molières Cavaillac FINESS 

300780442

126



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00071 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4169 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR Les CHATAIGNIERS à Molières Cavaillac FINESS 

300780442

127



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-30-00064

DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4187 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la

COMMISSION DES USAGERS (CDU)  du SAS

FMEGF Newco 2 Nephrocare à Béziers FINESS 

940023831

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00064 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4187 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU)  du SAS FMEGF Newco 2 Nephrocare à Béziers FINESS 

940023831

128



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00064 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4187 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU)  du SAS FMEGF Newco 2 Nephrocare à Béziers FINESS 

940023831

129



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00064 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4187 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU)  du SAS FMEGF Newco 2 Nephrocare à Béziers FINESS 

940023831

130



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-30-00062

DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4195 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGE à la COMMISSION

DES USAGERS (CDU) du SSR LE VAL D'ORB à

Boujan sur Libron FINESS  340780196

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00062 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4195 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGE à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR LE VAL D'ORB à Boujan sur Libron FINESS  340780196 131



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00062 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4195 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGE à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR LE VAL D'ORB à Boujan sur Libron FINESS  340780196 132



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00062 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4195 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGE à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR LE VAL D'ORB à Boujan sur Libron FINESS  340780196 133



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-30-00065

DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4204 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la

COMMISSION DES USAGERS (CDU) de la

CLINIQUE DU SOUFFLE LA VALLONIE LODEVE

FINESS  340780568

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00065 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4204 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) de la CLINIQUE DU SOUFFLE LA VALLONIE LODEVE FINESS 

340780568

134



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00065 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4204 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) de la CLINIQUE DU SOUFFLE LA VALLONIE LODEVE FINESS 

340780568

135



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00065 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4204 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) de la CLINIQUE DU SOUFFLE LA VALLONIE LODEVE FINESS 

340780568

136



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-30-00063

DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4205 MODIFIEE DE

DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES

USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS

(CDU) du Centre Hospitalier de LODEVE FINESS

340780519

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00063 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4205 MODIFIEE DE

DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du Centre Hospitalier de LODEVE FINESS

340780519

137



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00063 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4205 MODIFIEE DE

DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du Centre Hospitalier de LODEVE FINESS

340780519

138



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00063 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4205 MODIFIEE DE

DESIGNATION DES REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du Centre Hospitalier de LODEVE FINESS

340780519

139



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-30-00060

DÉCISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DÉCISION 2019/4214 DE DÉSIGNATION DES

REPRÉSENTANTS DES USAGERS à la

COMMISSION DES USAGERS (CDU) du CRF

BOURGES à CASTELNAU LE LEZ FINESS

340019090

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00060 - DÉCISION PORTANT MODIFICATION DE LA DÉCISION 2019/4214 DE DÉSIGNATION DES

REPRÉSENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du CRF BOURGES à CASTELNAU LE LEZ FINESS 340019090 140



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00060 - DÉCISION PORTANT MODIFICATION DE LA DÉCISION 2019/4214 DE DÉSIGNATION DES

REPRÉSENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du CRF BOURGES à CASTELNAU LE LEZ FINESS 340019090 141



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00060 - DÉCISION PORTANT MODIFICATION DE LA DÉCISION 2019/4214 DE DÉSIGNATION DES

REPRÉSENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du CRF BOURGES à CASTELNAU LE LEZ FINESS 340019090 142



ARS OCCITANIE

R76-2021-04-30-00061

DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA

DECISION 2019/4220 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la

COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR La

PETITE PAIX à Lamalou les Bains FINESS 

340782002

ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00061 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4220 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR La PETITE PAIX à Lamalou les Bains FINESS  340782002 143



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00061 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4220 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR La PETITE PAIX à Lamalou les Bains FINESS  340782002 144



ARS OCCITANIE - R76-2021-04-30-00061 - DECISION PORTANT MODIFICATION DE LA DECISION 2019/4220 DE DESIGNATION DES

REPRESENTANTS DES USAGERS à la COMMISSION DES USAGERS (CDU) du SSR La PETITE PAIX à Lamalou les Bains FINESS  340782002 145



DREAL Occitanie

R76-2021-04-23-00005

Arrêté portant dérogation aux interdictions de

capture ou d'enlèvement de spécimens d'espèce

protégée scientifique au bénéfice du Centre

Ornithologique du Gard

DREAL Occitanie - R76-2021-04-23-00005 - Arrêté portant dérogation aux interdictions de capture ou d'enlèvement de spécimens

d'espèce protégée scientifique au bénéfice du Centre Ornithologique du Gard 146



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement 

Département Biodiversité 

Arrêté n°2021-s-7 du 22 avril 2021
Portant dérogation aux interdictions de capture ou d’enlèvement de spécimens d’espèces

animales protégées au bénéfice du Centre Ornithologique du Gard (COGard)

La préfète du Gard
Officier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre National du Mérite 

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L.411-1, L.411-2 4°, L414-11, L.415-3 et
R.411-1 à R.411-14,

Vu  le  décret  n°  97-34  du  15  janvier  1997  relatif  à  la  déconcentration  des  décisions
administratives  individuelles  et  le  décret  n°  97-1204 du  19 décembre  1997 pris  pour  son
application,

Vu l’arrêté interministériel du 19 février 2007 modifié, fixant les conditions de demande et
d'instruction des dérogations définies au 4° de l'article L.411-2 du code de l'environnement
portant sur des espèces de faune et de flore protégées,

Vu l’arrêté  interministériel  du  29  octobre  2009  fixant  la  liste  des  oiseaux  protégés  sur
l'ensemble du territoire et les modalités de leur protection,

Vu  l’arrêté  préfectoral  n° AP  30  -  2021-03-08  du  8  mars  2021  de  la  préfecture  du  Gard
donnant  délégation  de  signature  à  Monsieur  Patrick  Berg,  Directeur  régional  de
l’environnement, de l’aménagement et du logement d'Occitanie,

Vu les arrêtés préfectoraux n°AS 30 - 2021-03-18 du 18 mars 2021 portant subdélégation de
signature du directeur aux agents de la DREAL Occitanie pour le département du Gard,

Vu la demande de dérogation à la protection stricte des espèces protégées au titre du L411-1
du  code  de  l’environnement  déposée  le  1  mars  2021  par  Daniel  Bizet  du  Centre
Ornithologique du Gard (COGard),

Vu l’avis  favorable  du 6 avril  2021 du Conseil  scientifique régional  du patrimoine naturel
(CSRPN) de la région Occitanie,

Considérant que cette étude se déroule dans le cadre de la mise en œuvre d’une mesure
d’accompagnement  concernant  le  projet  d’extension  de  la  carrière  d’Aigues-Vives  de
l’entreprise Lazard,

Considérant que cette étude, par le biais de captures avec relâchés immédiat, vise à mieux
connaître les paramètres  de reproduction de l’espèce en contexte viticole  pour,  ensuite,
permettre de développer des mesures de gestion qui lui soient favorables,

Considérant que ce projet d’étude s’inscrit dans l’intérêt de la protection de la faune et de la
flore sauvages et de la conservation des habitats naturels,

Considérant qu'il n'existe pas d'autre solution satisfaisante pour la réalisation de cette étude,

DREAL Occitanie - R76-2021-04-23-00005 - Arrêté portant dérogation aux interdictions de capture ou d'enlèvement de spécimens

d'espèce protégée scientifique au bénéfice du Centre Ornithologique du Gard 147



Considérant  que  la  dérogation  n’est  pas  susceptible  de  porter  atteinte  aux  espèces
protégées concernées, et est sans effet significatif sur l’environnement, elle ne requiert donc
pas de participation du public préalable à l’octroi de la dérogation, en application de l’article
L123-19-2 du code de l’environnement,

Considérant que la dérogation ne nuira pas au maintien de l‘état de conservation de ces
espèces dans leur aire de répartition naturelle et qu’elle ne remet pas en cause le bon état de
conservation de ces espèces dans la région Occitanie,

Sur proposition du directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement
d’Occitanie,

 
Arrête :

Article 1 : Cadre de la dérogation

La dérogation s’inscrit  dans le cadre de la  mise en œuvre d’une mesure d’accompagnement
concernant le projet d’extension de la carrière d’Aigues-Vives porté par l’entreprise Lazard et
localisé sur le site du Bas Mas Rouge à Aigues-Vives. La mesure d’accompagnement consiste en
une  étude  sur  l’Oedicnème  criard  (Burhinus  oedicnemus) intégrée  au  programme  national
développé pour améliorer le niveau de connaissance sur l’espèce à large échelle. 

Ainsi,  l’étude  menée  permettra  de  mieux  connaître  les  paramètres  de  reproduction  de
l’Oedicnème  criard  (Burhinus  oedicnemus)  en  contexte  viticole  pour,  ensuite,  permettre  de
développer des mesures de gestion qui lui soient favorables.

Bénéficiaire de la dérogation

Le bénéficiaire de la présente dérogation est le centre ornithologique du Gard (COGard) dont le
siège se situent Maison des Initiatives ESS (MIESS, 285 Rue Gilles Roberval Bâtiment C - 30900
Nîmes.  Les membres de l’association désignés ci-après,  AUGIRON Steve – VOLLOT Benjamin –
FRETIN Marie – DE FRANCESCHI Christophe – PERRET Samuel -SABRAN Cyrille sont chargés de la
réalisation de l’étude conditionnée à l’article 2 de la présente dérogation. 

Article 2     : Conditions de la dérogation

La  dérogation  est  délivrée  sous  condition  du respect  strict  des  protocoles  énoncés  dans  le
document transmis le 1 mars 2021 au département biodiversité de la DREAL et intitulé :

« Demande d’autorisation de capture suivie d’un relâcher immédiat sur place d’espèces animales
protégées 

RENSEIGNEMENTS A JOINDRE OBLIGATOIREMENT AU FORMULAIRE CERFA N° 13616.01
COMPLÉTÉ, DATÉ ET SIGNÉ - 

Conformément aux dispositions de l’arrêté ministériel du 18 décembre 2014 »

Sur les deux années d’étude, 80 individus maximum sont capturés selon 3 méthodes de capture
différentes :
1 - capture des jeunes issus des nids suivis, âgés de plus de 25 jours,
2 - capture à la cloche,
3 - capture au filet tombant.

Les individus sont pesés bagués et font l'objet de mesures standardisées. Il est procédé à des
opérations de baguage et à la pose de GPS et le tout doit respecter la méthodologie CRBPO. La
recherche de toxiques est menée par un prélèvement sanguin < à 0,3ml. 

DREAL Occitanie - R76-2021-04-23-00005 - Arrêté portant dérogation aux interdictions de capture ou d'enlèvement de spécimens

d'espèce protégée scientifique au bénéfice du Centre Ornithologique du Gard 148



Ceci est couplé avec une recherche de nids, le repérage de ceux-ci, et la pesée de la masse des
œufs des nids identifiés. 

Un repérage expérimental de nids sur 10 parcelles par drone à 50 m d'altitude est réalisé.

La zone d’étude proposée dans le dossier de dérogation d’extension de la carrière s’étale de la
commune de Gallargues-le-Montueux à la commune de Aubord. Cette zone servira de base à la
réflexion pour le choix de la zone d’étude sur l’Oedicnème criard. Elle englobe :

- des zones où l’espèce est connue (données bibliographiques) mais où la reproduction n’est pas
suivie,
- des zones où l’étude de P. Decouvoux et A. Besnard (2017) a prouvé la reproduction de l’espèce
(nids trouvés),
- la proximité avec l’urbanisation locale car ces milieux agricoles peuvent être particulièrement
menacés par toute sorte de projet, qui impacterait alors l’espèce.

Le pétitionnaire doit communiquer à la DREAL un rapport conclusif chaque année avant le 31
mars. Ce rapport devra à minima évoquer :

- l’objectif des captures et de l’étude,
- le nombre de capture,
- le sexe des individus capturés,
- les dispositifs mis en place (baguage, GPS),
- le lieu et la date de capture,
- le bilan de mortalité,
- les captures non intentionnelles,
- les remarques éventuelles sur le déroulé des opérations (atteinte des objectifs visés, contraintes
rencontrées…)

Article 3     : Période de validité de la dérogation

La dérogation prend effet à la date de la signature du présent arrêté et est accordée jusqu’au 31
décembre 2022.
La  poursuite  des  opérations  en  2022  sera  soumise  à  la  remise  du  rapport  telle  que  le
pétitionnaire s'y engage en mars 2022.

Article 4     : Transmission des données et publication des résultats

Les bénéficiaires de l'article 1er du présent arrêté précisent dans le cadre de leurs publications et
communications  diverses  que  ces  activités  ont  été  réalisés  sous  couvert  d’une  autorisation
préfectorale, s’agissant d’espèces protégées.

Les  données  brutes  d’observations  et/ou  de  prélèvement  (espèce,  date,  lieu,  nombre  de
spécimens  observés  ou  capturés,  observateur-s)  recueillies  lors  de  ces  activités,  sur  espèces
protégées ou non, sont transmises par les bénéficiaires de la dérogation aux têtes de réseau du
Système d’Information sur la Nature et les Paysages en Occitanie.

Article 5     : Autres accords ou autorisations

La présente autorisation ne dispense pas d’autres accords ou autorisations qui pourraient être
par ailleurs nécessaires pour la réalisation de ces activités.

Article 6     : Modification de la demande - Incidents

Toute modification substantielle est portée à la connaissance de la DREAL par le demandeur. Le
cas échéant, ces modifications peuvent faire l'objet d'arrêtés modificatifs. Elles ne deviennent
effectives qu'après leur approbation par la DREAL ou la notification d’un arrêté modificatif.

DREAL Occitanie - R76-2021-04-23-00005 - Arrêté portant dérogation aux interdictions de capture ou d'enlèvement de spécimens

d'espèce protégée scientifique au bénéfice du Centre Ornithologique du Gard 149



Les  bénéficiaires  de  la  présente  dérogation  sont  tenus  de  déclarer  aux  services  de  l’Etat
mentionnés à l’article 10, dès qu'ils en ont connaissance, les accidents ou incidents survenus dans
les  activités  du projet  faisant  l'objet de la  présente dérogation,  qui  sont  de nature à  porter
atteinte aux espèces protégées.

Article      7   :  Mesures de contrôle

La mise en œuvre du présent arrêté peut faire l’objet de contrôle par les agents chargés de
constater les infractions mentionnées à l’article L.415-3 du code de l’environnement.

Article 8     : Sanctions

Le non-respect du présent arrêté est puni des sanctions définies à l’article L.415-3 du code de
l’environnement.

Article  9     :   Délais et voies de recours – Informations des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Le présent arrêté est notifié au demandeur et publié au recueil des actes administratifs de la
préfecture du Gard.

Article 10     :   Exécution  

La préfète du Gard, le directeur régional de l’environnement, de l'aménagement et du logement
d'Occitanie, les chefs de service départementaux de l’Office français pour la biodiversité et de la
direction départementale des territoires concernés sont chargés, de l’exécution de cet arrêté.

Fait à Toulouse, le 23 avril 2021

Pour la préfète
Par délégation

Le chef de division biodiversité montagne et
atlantique

Michael Douette

DREAL Occitanie - R76-2021-04-23-00005 - Arrêté portant dérogation aux interdictions de capture ou d'enlèvement de spécimens

d'espèce protégée scientifique au bénéfice du Centre Ornithologique du Gard 150



SGAMI SUD

R76-2021-05-05-00001

Arrêté du 5 mai 2021 portant désignation de M.

Étienne GUYOT, préfet de la région Occitanie,

Préfet de la Haute-Garonne pour exercer la

suppléance du préfet de la zone de défense et

de sécurité Sud, en application des articles

R-1311-23 et -25-1 du code de la défense

SGAMI SUD - R76-2021-05-05-00001 - Arrêté du 5 mai 2021 portant désignation de M. Étienne GUYOT, préfet de la région Occitanie,

Préfet de la Haute-Garonne pour exercer la suppléance du préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, en application des articles

R-1311-23 et -25-1 du code de la défense

151



SGAMI SUD - R76-2021-05-05-00001 - Arrêté du 5 mai 2021 portant désignation de M. Étienne GUYOT, préfet de la région Occitanie,

Préfet de la Haute-Garonne pour exercer la suppléance du préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, en application des articles

R-1311-23 et -25-1 du code de la défense

152



SGAMI SUD - R76-2021-05-05-00001 - Arrêté du 5 mai 2021 portant désignation de M. Étienne GUYOT, préfet de la région Occitanie,

Préfet de la Haute-Garonne pour exercer la suppléance du préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, en application des articles

R-1311-23 et -25-1 du code de la défense

153


